Dia berusaha untuk menjernihkan madzhabnya dari pengaruh yang bisa memalingkan diri dari hukum syara’. Diantara kata-katanya adalah: “Jalan kami dikelilingi dengan Al-Qur’an dan sunnah. Orang yang tidak hafal Al-Qura’an dan tidak menulist hadist serta tidak kokoh pengetahuan agamanya tidak layak diikuti.” Wafat tahun 297 H/910 M. Lihat Rudhat *al-Nazhirin, al- Kamil ibn Al-Atsir, wafatnya al-A’yan 1/117, Hilyah 10/255, Shifat al Shufah 2/235 dan tarikh al- Baghdad 7/241.*

<sup>9</sup> Dia adalah Ruwaim bin Ahmad bin Yazid bin Ruwaim. Dia seorang sufi masyhur. Termasuk salah satu guru besar Baghdad. Wafat tahun 330H/941M. Sebagian sejarawan menilainya wafat pada tahun 303H. Lihat Thabaqat al-Shufiyah 180 dan al-A’lam 3/37.

yang lebih besar dan luas daripada kesabaran.”

Pernyataan Abu Ali Al-Daqaq tentang sikap yang bernada keluhan perlu mendapatkan keluhan disini. Karena keluhan ada dua macam.

Dalam lintasan sejarah dunia Islam, banyak sekali sufi yang seniman dan seniman yang jadi sufi. Bahkan, terkadang ada di antara mereka sulit membedakan mana di antara keduanya lebih menonjol pada diri seorang sufi, apakah dia sebagai sufi atau sebagai seniman. Sebut saja Jalaluddin Rumi, yang lahir di Balkh, 6 Rabiul Awal 604 H atau 30 September 1207 M. Ia dikenal bukan hanya sebagai sufi yang mampu menjadi komposer seni musik, yang lebih dikenal dengan sebutan Whirling Dervish (shema), tetapi juga melalui puisinya yang terekam di dalam master piece-nya, *Matsnawi*, yang oleh pengikutnya disebut sebagai 'Alquran dalam bahasa Persia' atau wahyu tentang makna batin Alquran.